
 

Prot. n.14561​                 ​ Castelfranco Emilia , 07/06/2025 

​ ​ Albo on line 

-​ Amministrazione Trasparente 
-​ Sito sezione PNRR DM66/23 

 
 
OGGETTO: DETERMINA di avvio della procedura relativa ad un AVVISO INTEGRATO RIVOLTO A 
FIGURE PROFESSIONALI di  ESPERTI , INTERNE O ESTERNE, in collaborazione plurima o come 
lavoro autonomo/prestazione occasionale, per la realizzazione del  LABORATORIO SUL 
CAMPO”NUTRIZIONE E BIO TRASFORMAZIONI AGROALIMENTARI DEL FUTURO”da 
contrattualizzare ai sensi dell’art. 45 del ccnl (personale interno), dell’ex art.35 del ccnl (collaborazione 
plurima) ovvero ai sensi dell’art.2222 del cc (lavoro autonomo/prestazione occasionale) 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione 
del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 
 

PERCORSI  DI FORMAZIONE SULLA  TRANSIZIONE DIGITALE E 
 LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAMPO 

Titolo Progetto: “TrasFormAzione”  
Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-38057 
CUP H14D23002860006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 
13 luglio 2015 n. 107”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008 riguardante il ricorso ai contratti di 
collaborazione occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa; 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e 
la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

Sedi:Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022 

Montombraro di Zocca (MO) - Via serre, 200 - tel: 059/989580 
Vignola (MO) - Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968 



 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 
2021 che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 
della ripresa e della resilienza; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 1 luglio 2021 e, in particolare, la 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo 
sport nelle scuole”; 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 
2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 

 
VISTO​ l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera 
 
VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 
agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto riportante chiarimenti e 
facilitazione circa gli interventi formativi per i docenti (snodi formativi) e dei connessi 
adempimenti di      natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
 

VISTO ​ il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 
 

VISTO​ il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  nm_pi. AOOGABMI. 
Registro Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 
il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
 

VISTO​ Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 
di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 
 

VISTO​ la nota AOOGAMBI. Registro Decreti. n. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la 
quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
 

CONSIDERATO​ l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

Sedi:Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022 

Montombraro di Zocca (MO) - Via serre, 200 - tel: 059/989580 
Vignola (MO) - Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968 



 

digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   
 
VISTA ​ la delibera n.38, del Collegio docenti del 26/03/2024 n. prot. 6501 di approvazione 
del progetto per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 2.1: “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del 
merito quale Amministrazione titolare  dell’investimento 
 

VISTA ​ la delibera n. 7 del 19/1/2024 del Consiglio di Istituto di approvazione del progetto 
per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico". Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito 
quale Amministrazione titolare  dell’investimento 
 
VISTO ​ ​ il progetto “TrasFormAzione” presentato il 30/01/2024 attraverso la piattaforma 
Scuola Futura; 
PRESO ATTO ​ che in data 18/02/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di 
concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR prot. 
21586 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione 
alla spesa  
VISTA​ la delibera del Consiglio d’Istituto e successive modificazioni e integrazioni con la quale è 
stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 

VISTA  la Delibera n.80 del Consiglio d’Istituto Verbale n.10 Prot.3635 del 13/02/2025 di 
approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2025; 
VISTO  ​ ​ il provvedimento di assunzione a bilancio prot.  6498/2.1 del verbale n. 4 del ​
26/03/2024 con Delibera n.26; 
VISTO​ l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche 
amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di 
ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che 
non siano espressamente autorizzati. 
 
CONSIDERATA pertanto la necessità di individuare un esperto   interno o esterno  in possesso dei 
requisiti necessari a cui affidare   il LABORATORIO SUL CAMPO”NUTRIZIONE E BIO 
TRASFORMAZIONI AGROALIMENTARI DEL FUTURO” 
 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 
procedimento la Dott.ssa Maura Zini , in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente 
idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990,  
 
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

Sedi:Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022 

Montombraro di Zocca (MO) - Via serre, 200 - tel: 059/989580 
Vignola (MO) - Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968 



 

 
CONSIDERATA la dichiarazione di inesistenza di cause ostative del RUP; 
 
RITENUTO ​ per quanto sopra, con particolare riferimento alla citata nota 34815 del 2/8/2017, di 
poter procedere con la individuazione di professionalità INTERNE/ESTERNE  
RITENUTO di dare priorita’ al personale interno in possesso di titoli e/o competenze richieste 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

DETERMINA 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per 
la selezione delle seguenti figure professionali INTERNE/ESTERNE e per gli elencati percorsi: 

tipologia percorso e 

destinatari 
Descrizione N° ore 

N° 

edizioni 

N° 

esperti 
Modalità (P/O/B) 

Laboratorio Sul campo 

sulla transizione digitale 

Destinatari:docenti 
dell’istituto 

LABORATORIO SUL 
CAMPO ”NUTRIZIONE E 
BIO TRASFORMAZIONI 
AGROALIMENTARI DEL 
FUTURO 

17 1 1 presenza 

 
 
I laboratori di formazione sul campo sono erogati a gruppi di almeno 5 corsisti che conseguono 
l’attestato finale.Ciascuna lezione è tenuta da un formatore esperto in possesso di competenze 
documentate circa la tematica del percorso, coadiuvato da un tutor. 
 
Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 122,00 euro/h per gli esperti 
omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta. 

I candidati, fermo restando gli importi indicati, saranno contrattualizzati in relazione alla tipologia di 
normativa per cui si presentano (interne, collaborazione plurima o lavoro autonomo/prestazione 
occasionale).  

L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino alla fine delle attività progettuali previste ovvero fino 
al 30/09/2025 

È escluso che nel corso dell'esecuzione del contratto, possa realizzarsi un aumento delle prestazioni di 
cui trattasi e conseguente aumento dei compensi previsti. Gli importi sopra indicati saranno retribuiti in 
funzione delle ore di attività effettivamente prestate; 

di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto;  

Sedi:Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022 

Montombraro di Zocca (MO) - Via serre, 200 - tel: 059/989580 
Vignola (MO) - Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968 



 

Di autorizzare l’importo massimo oggetto della spesa per il Laboratorio di formazione sul 
campo”NUTRIZIONE E BIO TRASFORMAZIONI AGROALIMENTARI DEL FUTURO”,  di €. 2.074,00 
(duemilasettantaquattro/00)  lordi per n. 17  ore per l’ esperto corrispondenti  ad €. 122,00/h lordo 
stato, comprensivo di tutti gli oneri a carico dipendente, a carico stato  inteso come importo 
comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione Scolastica, rapportato 
alle ore effettivamente prestate  

di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento della procedura selettiva in questione ai 
sensi della legge n. 241/1990  

 di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

Maura Zini 

Sedi:Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022 

Montombraro di Zocca (MO) - Via serre, 200 - tel: 059/989580 
Vignola (MO) - Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968 


		2025-06-07T13:41:55+0200
	ZNIMRA62M44F240I




